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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-SCT Quảng Ngãi, ngày    tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng xã, phường, đặc khu  

không ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh về 

việc xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2025, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan trong công tác phòng, chống 

ma túy; góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn ma túy, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trên 

địa bàn tỉnh, xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu 

tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn về ma túy trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Chú trọng ưu tiên mọi nguồn lực, biện pháp để phòng ngừa, đấu tranh 

làm sạch ma túy ngay tại cơ quan; lấy phòng ngừa là chính và được tiến hành 

đồng bộ, liên tục, kiên quyết có trọng tâm trọng điểm, có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các phòng, đơn vị trực thuộc cơ quan. 

- Góp phần đưa công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đạt hiệu quả 

cao, bền vững; từng bước kiềm chế, ngăn chặn và tiến tới đẩy lùi tội phạm và tệ 

nạn ma túy. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Phổ biến, tuyên truyền quán triệt các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh1; thực hiện 04 Dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma 

túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh2đến toàn bộ công chức, viên chức, 

người lao động cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở nhằm tạo sự thống nhất, nâng cao 

nhận thức, hành động và hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy. 

                                                           
1 Phương án nghiệp vụ số 02/PA-BCA-C04 ngày 09/8/2021 của Bộ Công an về phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm ma túy trên tuyến trọng điểm, tập trung tuyến Tây Bắc, Đông Bắc, Bắc Miền Trung - Tây Nguyên và Tây 

Nam; Kế hoạch số 358-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số      

132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 103/KH-UBND 

ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về 

thực hiện Kết luận số 132-KL/TW. 
2 Dự án 2 “Đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”; Dự án 3 “Giải quyết 

điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”, Dự án 4 “Hợp tác 

quốc tế về phòng, chống ma túy”, Dự án 5 “Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai”. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật về hóa chất đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử 

dụng hóa chất, tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh 

hóa chất, tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp thuộc phạm vi quản lý của Sở 

Công Thương trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện lồng ghép Kế hoạch số 1300/KH-SCT ngày 26/5/2025 của Sở 

Công Thương triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 

18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước hàng năm của Sở Công 

Thương được UBND tỉnh cấp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở  

- Thực hiện phổ biến, tuyên truyền quán triệt các văn bản chỉ đạo của Bộ 

Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh3; thực hiện 04 Dự án thuộc Chương trình phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh đến toàn bộ công chức, viên 

chức, người lao động cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở nhằm tạo sự thống nhất, 

nâng cao nhận thức, hành động và hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1300/KH-SCT ngày 26/5/2025 

của Sở Công Thương triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 

16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW 

ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW 

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Chủ trì, phối hợp theo chức năng nhiệm vụ được phân công báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu. 

2. Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật về hóa chất đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử 

dụng hóa chất, tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý hóa chất, tiền chất 

công nghiệp đảm bảo an toàn, đảm bảo sử dụng hóa chất đúng mục đích, đúng 

quy định, tránh thất thoát tiền chất công nghiệp vào sản xuất ma túy. 

                                                           
3 Phương án nghiệp vụ số 02/PA-BCA-C04 ngày 09/8/2021 của Bộ Công an về phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm ma túy trên tuyến trọng điểm, tập trung tuyến Tây Bắc, Đông Bắc, Bắc Miền Trung - Tây Nguyên và Tây 

Nam; Kế hoạch số 358-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số      

132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 103/KH-UBND 

ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về 

thực hiện Kết luận số 132-KL/TW. 
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- Tăng cường tham mưu chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát 

hoạt động sản xuất, kinh doanh hóa chất, tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp 

thuộc phạm vi quản lý của Sở Công Thương trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện cung cấp thông tin về hóa chất, tiền chất công nghiệp thuộc 

phạm vi lĩnh vực quản lý về các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy phục 

vụ công tác kiểm tra, báo cáo khi có yêu cầu.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1300/KH-SCT ngày 26/5/2025 

của Sở Công Thương triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 

16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW 

ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW 

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Chủ trì, phối hợp theo chức năng nhiệm vụ được phân công báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu./. 

3. Chi cục Quản lý thị trường tỉnh  

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh 

hóa chất, tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp thuộc phạm vi quản lý của Sở 

Công Thương trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hoặc đề 

xuất xử lý theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm pháp luật về việc sản xuất, 

kinh doanh, sử dụng, lưu trữ hóa chất, tiền chất không đúng quy định. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1300/KH-SCT ngày 26/5/2025 

của Sở Công Thương triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 

16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW 

ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW 

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Công an tỉnh (phối hợp); 

- Đảng ủy Sở; 

- GĐ Sở, các PGĐ Sở; 

- Các tổ chức đoàn thể thuộc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KTATMT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Mân 
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